Avemo scritto a li 28 d'agosto 1613.

Humilissimi servitori di vostra eccelentia

Chrisanto Lascari, arcivescovo di Lacedemonia  
et Giorgio Colombo sacerdote Chioti.

P. S. Et pregamo V. C. da scrivere una recomandacion al cardinali Burgessì (Borghese) per noi perche stamo male stretti, Dio lo sa. Levate lo chi inanci de Dio e fate car che esemo sina perche sapete come stiamo.

## III.

*Copia de lettere per S. S. et per l'illustrissimo signor cardinale Borghesi, dell'arcivescovo di Arta con cinque altri vescovi. Esponela facilità di far l'impresa santa contro il Grand-Turco (1618).*

(Ms. 9525 — 71.)

Beatissimo sacro pontefice Papa di Roma.

Per le viscere di Cristo e zelo divino che V. B. have per la salvatione delle nostre anime et per la salvatione del corpo, il nostro fratello metropoli di Durazzo, Cariton, ci have mostrato a tutti noi arcivescovi et populi cristiani, et insieme quel gentiluomo mandato dal imbasciatore di S. M. Cristianissima. Subito havemo laudato la gloria et la bontà di Dio padre nostro signore Jesu Cristo, il quale a inspirato il core di V. B. in opinione cosi caritevole. Però, Beatissimo Pontefice, noi arcivescovi et altri populi volemo sempre essere servi di V. B. et questo confessiamo inanzi Iddio et ancora avante quello sudetto mandato da S. M. Cristianissima, quale si chiama Giov. Cler, al quale avemo mostrato parte delli luoghi et terre quanto sia stato possibile, et fatto vedere la multitudinè del popolo desideroso di esponersi per la loro libertà, con questo l'numerabile ricchezza che hanno li Turchi et Hebrei, et più la comodità et occasione del tempo, poiche à le sue santissime oratione il Turco aterrisse, et più non pote ne per mare ne per terra, conforme potrà dire de viva voce à V. B. il nostro fratello di Durazzo, et altre cose maggiori, mentre che a noi è vietato di farlo per timore. Havendoci dunque, Beatissimo Pontefice, il cielo fatto vedere questo segno, siamo tutti alegri et contenti, sperando in nostro signore Jesu Cristo e: alla buona volontà di V. B., la quale Iddio guardi per molti anni, Amen.

Gabriel, arcivescovo d'Anapacto et d'Arta, con cinque vescovi nostri et suoi populi tutti servi et schiavi di V. B.

Simile dico io arcivescovo di Gianina con cinque vescovi nostri, et suo populo, tutti servi et schiavi di V. B.

## IV.

All'Illustrissimo et Serenissimo signor cardinale nipote di S. B.  
Papa prete di Roma.

Grande (e conforme al zelo) è stata la cura che V. S. Illustrissima ave per liberare la nostra patria, et ci l'ha fatto vedere per via del nostro fratello di Durazzo, Cariton, con il quale non scrivemo a lungo. Solo questo preghiamo Iddio santo, come peccatori metropoli, dia sempre alla Beatitudine del padre et signor nostro papa sacro pontefice multi et longhi giorni, et ancora a V. S. Illustrissima sanità et vita longa in agiuto della nostra povertà, noi che siamo servi di V. S. Illustrissima, e si qualche cosa vorrà comandare S. B. nostro padre, si noi siamo degni del suo servitio, massimamente ora che è tempo. Crede dunque V. S. Illustrissima il nostro fratello di Durazzo metropoli che li dirà la verità<sup>1</sup>. Si, humiliamo tutti quanti come servi minimi di V. S. Illustrissima.